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Woord vooraf

Voor u ligt de negende druk voor een praktische bestudering van het belas-
tingrecht op MBA-niveau. Deze uitgave is de opvolger van de Kleine Gids voor 
belastingstudie (1980 tot en met 2005). Aan deze uitgave is meegewerkt door 
fi scalisten met ervaring in de praktijk en door docenten op fi scaal terrein. 

Belastingrecht MBA is afgestemd op het onderdeel belastingrecht van het 
MBA-examen. Naast de theorie zijn bij elk hoofdstuk vraagstukken opgenomen. 
Aan het einde van elk deel is een samenvatting opgenomen, wat de student 
helpt om de hoofdzaken te repeteren. 
Bij het boek hoort een examenbundel met daarin proefexamens die steeds 
aangepast worden aan het actuele regime. Ook is er een website, www.mba.
noordhoff.nl, waarop in het onderdeel Belastingwetgeving ruim 500 meer-
keuzevragen en de antwoorden op de vragen uit het boek en extra leerstof te 
vinden zijn, zodat de student zich goed kan voorbereiden op het examen.

Belastingrecht is een complex vakgebied. Het is bovendien voortdurend in 
beweging. Voor een studie op MBA-niveau is kennis van de structuur van het 
belastingrecht belangrijk. Studenten moeten door de bomen het bos zien. Een 
behandeling van de stof waarbij de student in feite door de belastingwet wordt 
geleid, is volgens ons de beste methode om de structuur van de wetgeving 
duidelijk te maken. Een en ander wordt toegelicht met aan de praktijk ont-
leende praktische voorbeelden. Op deze wijze wordt een goede basis gelegd 
voor de praktijk, maar ook voor verdere studie op dit terrein. 

Door onderlinge verwijzingen biedt het boek de gelegenheid dwarsverbanden 
te leggen. Ook het trefwoordenregister kan hierbij een hulpmiddel zijn, omdat 
het verwijst naar de verschillende vindplaatsen voor alle in dit boek behandelde 
belastingen.

In deze editie (achtste druk) zijn de wetswijzigingen die in 2013 door het 
parlement zijn aangenomen, verwerkt. De voor 2014 geldende wettekst vormt 
dan ook de basis van het boek. Het boek behandelt na het inleidende deel de 
materiële heffi ngswetten, te beginnen met de inkomstenbelasting en de ven-
nootschapsbelasting. Daarna komen de door ondernemers af te dragen belas-
tingen aan bod, te weten: de dividendbelasting, de loonbelasting en de omzet-
belasting. Afgesloten wordt met een deel over het formele belastingrecht.

Wij wensen alle gebruikers veel succes bij hun studie.

De auteurs
Juni 2014

http://www.mba.noordhoff.nl
http://www.mba.noordhoff.nl
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Studiewijzer

In dit boek worden de belangrijkste Nederlandse belastingen behandeld. Na 
een algemene inleiding in het belastingrecht wordt eerst aandacht besteed 
aan de inkomstenbelasting (deel 1). De belastingheffi ng bij zowel particulieren 
als ondernemers komt daarbij aan bod. Als de ondernemer een natuurlijke 
persoon is, moet hij inkomstenbelasting betalen over de winst. Een onder-
nemer kan zijn IB-onderneming inbrengen in een bv en daardoor onder de 
vennootschapsbelasting terechtkomen. De vennootschapsbelasting vormt dan 
ook het volgende deel (deel 2). In de vennootschapsbelasting geldt in aanvul-
ling op het winstbegrip uit de inkomstenbelasting nog een aantal belangrijke 
aanvullingen en uitzonderingen. Met name deze extra onderdelen komen aan 
de orde. Vervolgens komen de andere belastingen waar een ondernemer mee 
te doen krijgt aan bod. Het volgende deel betreft de dividendbelasting (deel 3). 
Als een vennootschap de winst na betaling van vennootschapsbelasting wil 
uitkeren aan de aandeelhouders, moet dividendbelasting worden ingehouden 
en afgedragen. Over het loon dat aan de werknemers wordt betaald, moet 
loonbelasting worden ingehouden en afgedragen (deel 4). Over de omzet 
moet omzetbelasting (deel 5) worden betaald, waarbij de door de ondernemer 
betaalde omzetbelasting als voorbelasting mag worden teruggevraagd. In deel 
6 komt het formele belastingrecht aan de orde.

Bij de delen over de verschillende belastingen is steeds de volgende opbouw 
te vinden:
• Wat/wie is belast (belastingplicht)?
•  Waarover moet belasting worden betaald (voorwerp van de belas ting)?
• Hoeveel belasting moet worden betaald (tarief)?
• Hoe moet de belasting worden betaald (wijze van heffi ng)?

Bij de bestudering van de hoofdstukken is het volgende van belang.

Kernbegrippen: in de marge staan steeds de belangrijkste kernbegrippen 
aangegeven. In de alinea waarvoor deze begrippen staan, wordt het begrip 
uitgelegd of verduidelijkt. Het is de bedoeling dat de student deze kernbegrip-
pen na bestudering van het hoofdstuk beheerst.

Voorbeelden: ter verduidelijking van de bedoeling van de wet zijn steeds (cij-
fer)voorbeelden opgenomen. Deze voorbeelden dienen ervoor om de student 
te laten toetsen of hij de behandelde leerstof heeft begrepen.

Multiplechoicevragen: het icoon in de marge verwijst de student naar de 
 website www.mba.noordhoff.nl, onderdeel Belastingwetgeving, waarop per 
onderwerp multiplechoicevragen staan. De student kan tussentijds steeds 
toetsen of hij de leerstof beheerst. 

Opgaven: aan het einde van ieder hoofdstuk zijn opgaven opgenomen waar-
mee de student kan toetsen of hij de bestudeerde stof kan toepassen op een 
aan de praktijk ontleende situatie. Zowel studenten als docenten kunnen op de 
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website www.mba.noordhoff.nl, onderdeel Belastingwetgeving, de uitwerkin-
gen van deze opgaven vinden. 

Samenvatting: aan het eind van ieder deel is een samenvatting opgenomen. 
Naast het maken van de opgaven en de meerkeuzevragen kan dit voor de 
student bij het repeteren een hulpmiddel zijn om te zien wat de hoofdlijnen zijn 
van het betreffende hoofdstuk.

18 
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Inleiding belastingrecht

De landelijke en lokale overheden hebben voor de uitvoering van hun taken 
inkomsten nodig. Een van de manieren waarop zij inkomsten kunnen verwerven 
is door heffi ngen aan de burgers op te leggen. Er bestaan vele heffi ngen, zoals 
belastingen, milieuheffi ngen en socialeverzekeringspremies. De opbrengst 
van belastingen is bestemd voor de bekostiging van de overheidsuitgaven, 
bijvoorbeeld voor justitie en onderwijs. Dit boek behandelt de hoofdlijnen van 
de belangrijkste belastingen.
Alvorens daartoe over te gaan, geven we een korte inleiding op belastinghef-
fi ng in het algemeen (1). Daarna stellen we ons de vragen: Waar vinden we 
het belastingrecht? Staat alles in de wet, of maakt de staatssecretaris zelf naar 
eigen goeddunken nieuwe regelgeving? (2) Van belang is ook om te weten 
hoe de Belastingdienst zich heeft georganiseerd (3). En aan de andere kant 
van de tafel staat een ‘leger’ van belastingadviseurs die de burgers adviseren. 
Ook zij hebben hun eigen organisaties (4).

1 Overheidsheffi ngen
De overheid legt vele heffi ngen op aan de burger. In de praktijk blijkt deze 
grote verscheidenheid nogal eens verwarring te geven. We noemen enkele, 
veel voorkomende heffi ngen:
• belastingen, te weten rijksbelastingen, provinciale en gemeentelijke 

belastingen;
• retributies;
• socialeverzekeringspremies;
• milieuheffi ngen.

Een  belasting is een heffi ng die:
• naar algemene normen geschiedt;
• juridisch afdwingbaar is;
• dient om middelen te krijgen voor de publieke uitgaven, zonder dat er een 

individueel aanwijsbare prestatie van de overheid tegenover staat.

Het hoofddoel van de belastingheffi ng (het fi scale doel) is het krijgen van fi nan-
ciële middelen om de overheidsuitgaven te dekken. Daar naast streven overhe-
den met belastingen ook niet-fi scale doeleinden na, zoals beïnvloeding van het 
gedrag van belastingplichtigen en herverdeling van inkomens.

Heffi ngen

Belasting
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20 INLEIDING BELASTINGRECHT

De opbrengst van de rijksbelastingen en premies volksverzekeringen bedraagt 
in 2014 ongeveer €181,3 miljard, waarvan ongeveer de helft wordt opgebracht 
door de loonheffi ng en de omzetbelasting.

2 Belastingrecht
In dit onderdeel geven wij aan waar we het belastingrecht kunnen vinden. Het 
belastingrecht is samengesteld uit verschillende onderdelen, de zogeheten 
bronnen van het belastingrecht (2.1). Vervolgens bespreken we de opbouw van 
een wet (2.2).

2.1 Bronnen van het belastingrecht
De bronnen van het  belastingrecht zijn:
a  de wetgeving;
b  de rechtspraak;
c  de verdragen;
d  de EU-richtlijnen;
e de pseudowetgeving (tot op zekere hoogte).

Ad a Wetgeving
De  wetgeving bestaat uit:
• wetten (in formele zin), tot stand gekomen in overleg tussen de regering en 

de Staten-Generaal;
• algemene maatregelen van bestuur, uitgevaardigd door de regering (de 

Kroon);
• ministeriële regelingen, uitgevaardigd door de minister of staatssecretaris.

Voor het belastingrecht zijn er twee wetten met een algemene strekking die 
onderwerpen die bij alle belastingen voorkomen, uniform regelen, te weten 
de Algemene wet inzake rijksbelastingen (AWR) en de Invorderingswet 
1990 (Inv.).
Verder is er voor iedere belasting een aparte wet, zoals de Wet inkomsten-
belasting 2001 (Wet IB), de Wet op de loonbelasting 1964 (Wet LB) en de 
Wet op de omzetbelasting 1968 (Wet OB).
De algemene maatregelen van bestuur worden ook wel aangeduid als uit-
voeringsbesluiten en de ministeriële regelingen als uitvoeringsregelingen. Zo 
kennen we het Uitvoeringsbesluit loonbelasting en de Uitvoeringsregeling 
loonbelasting.

Ad b Rechtspraak
Sinds 1 januari 2005 vindt ook de  rechtspraak voor belastingen plaats in 
twee instanties. De per die datum doorgevoerde herziening moet het systeem 
voor belastingzaken in overeenstemming brengen met de algemeen geldende 
rechtspraktijk die al lang voorziet in behandeling van de zaak in twee feitelijke 
instanties.
Sinds de herziening zijn alle elf rechtbanken bevoegd om de belastingzaken 
van decentrale overheden (zoals waterschappen, provincies en gemeenten) 
in eerste aanleg te behandelen. Zaken die betrekking hebben op de belas-
tingen van de rijksoverheid worden door een beperkt aantal rechtbanken 

Belastingrecht

Bronnen 
van het 
belastingrecht

Wetgeving

Rechtspraak
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(Noord-Nederland, Gelderland, Noord-Holland, Zeeland-West-Brabant en Den 
Haag) in eerste aanleg behandeld. De rechtbank in Noord-Holland is bevoegd 
in zaken die betrekking hebben op douaneaangelegenheden. De rechtbanken 
beslissen over de vaststelling en waardering van de feiten. Vervolgens worden 
op deze vastgestelde feiten de rechtsregels toegepast. Als een partij het niet 
eens is met de vaststelling van de feiten of de toepassing van de rechtsregels, 
dan is beroep mogelijk bij een van de vier gerechtshoven.
De belastingkamers van de Gerechtshoven Arnhem-Leeuwarden, Den Bosch, 
Amsterdam en Den Haag zijn belast met het hoger beroep in belastingzaken. 
Douanezaken in hoger beroep worden alleen door het Gerechtshof Amsterdam 
behandeld. Ook de gerechtshoven beslissen over de vaststelling en de waarde-
ring van de feiten en passen vervolgens de rechtsregels toe op de vastgestelde 
feiten. Als een partij het niet eens is met de toepassing van de rechtsregels, 
dan is beroep in cassatie mogelijk bij de Hoge Raad. In cassatie komt alleen de 
toepassing van de rechtsregels aan de orde; de vaststelling van de feiten is niet 
vatbaar voor beroep in cassatie.
Naast de rechtspraak van de nationale rechter is ook de rechtspraak van 
het Hof van Justitie van de Europese Unie (HvJ EU) in Luxemburg van toe-
nemende betekenis als rechtsbron. Wetgeving in het algemeen (en dus 
ook wetgeving op het gebied van belastingen) moet in overeenstemming 
zijn met het Europese recht zoals dat is vastgelegd in EU-Verordeningen, 
EU-richtlijnen en het EU-verdrag (VWEU). De hoogste rechter in een EU-
lidstaat is verplicht zaken die gaan over eventuele strijd met het Europese 
recht, door middel van het stellen van zogeheten prejudiciële vragen voor te 
leggen aan het HvJ EU, tenzij de zaak duidelijk is. In dat laatste geval mag 
worden afgezien van het stellen van de prejudiciële vragen en kan direct een 
beslissing worden genomen. Lagere rechters zijn niet verplicht zaken voor te 
leggen aan het HvJ EU, maar mogen dit wel.

Ad c Verdragen
Nederland heeft met een groot aantal landen verdragen gesloten om dubbele 
belasting te voorkomen. Deze verdragen bakenen de bevoegdheid tot het 
heffen van belasting af, bijvoorbeeld van elkaars inwoners. Tussen Nederland, 
Curaçao, Sint Maarten en de BES-eilanden en Aruba is de wederzijdse belas-
tingbevoegdheid niet afgebakend in een verdrag, maar in een rijkswet. Een 
voorbeeld van een rijkswet is de Belastingregeling voor het Koninkrijk (BRK). 
De inhoud van een rijkswet is vergelijkbaar met een verdrag. Ook een rijkswet 
is uiteraard een rechtsbron.

Ad d EU-richtlijnen
Het EU-verdrag (VWEU) geeft de Europese Commissie de bevoegdheid 
richtlijnen vast te stellen.  EU-richtlijnen zijn opdrachten aan de lidstaten om 
bepaalde regelingen in hun nationale wetgeving te treffen. Burgers kunnen zich 
vaak rechtstreeks op deze richtlijnen beroepen.

Ad e Pseudowetgeving
Met  pseudowetgeving wordt bedoeld het geheel van ambtelijke voorschriften 
die de minister (staatssecretaris) aan de Belastingdienst geeft. Wanneer deze 

Verdragen

EU-richtlijnen
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22 INLEIDING BELASTINGRECHT

regels met medeweten of goedvinden van de overheid zodanig zijn bekendge-
maakt dat ze voor betrokkenen kenbaar en toegankelijk zijn, kan de burger er 
zich op beroepen.

2.2 Opbouw van een wet
Bij alle belastingen spelen de volgende vragen:
a  Wie moet betalen?
b  Waarover moet worden betaald?
c  Welke tarieven gelden er?
d  Op welke wijze wordt de belasting geheven?

Ad a Wie moet belasting betalen?
De persoon die aan de belastingheffi ng is onderworpen, noemen we het sub-
ject. Zo is bij de inkomstenbelasting het subject een natuurlijke persoon en bij 
de vennootschapsbelasting een rechtspersoon.

Ad b Waarover moet belasting worden betaald?
De gebeurtenis waarover belasting wordt geheven, noemen we het  object. 
Voor de omzetbelasting bijvoorbeeld is het object onder meer de levering van 
goederen en het verrichten van diensten. Bij de inkomstenbelasting is het 
belastbaar inkomen het object.

Ad c Welk tarief geldt?
Het verschuldigde belastingbedrag wordt berekend aan de hand van in de 
belastingwetten opgenomen tarieven. We kennen evenredige of proportionele 
tarieven en progressieve tarieven. Een proportioneel tarief is een tarief uitge-
drukt in een vast percentage, zoals de dividendbelasting (15%). Een progres-
sief tarief is een tarief waarbij de belasting, in een percentage uitgedrukt, stijgt. 
Het schijventarief in box I in de inkomstenbelasting is een progressief tarief: 
het inkomen wordt in verschillende schijven verdeeld, voor elke opvolgende 
schijf geldt een hoger percentage. 

Ad d Op welke wijze wordt de belasting geheven?
Naar de manier waarop de belastingschuld kan worden vastgesteld, onder-
scheiden we aanslagbelastingen en aangiftebelastingen.
Bij  aanslagbelastingen stelt de Belastingdienst de belastingschuld vast door 
middel van een aanslag, vaak nadat de belastingplichtige aangifte heeft gedaan. 
Tot de aanslagbelastingen horen onder meer de inkomstenbelasting en de 
vennootschapsbelasting.
Bij  aangiftebelastingen rekent de belastingplichtige of inhoudingsplichtige zelf 
uit hoeveel belasting hij moet betalen. Formeel komt de belastingschuld dan 
vast te staan door betaling op aangifte. Tot de aangiftebelastingen horen onder 
meer de omzetbelasting, de loonbelasting en de dividendbelasting.

3 Belastingdienst
De  Belastingdienst heft de rijksbelastingen. De staatssecretaris van Financiën 
is politiek verantwoordelijk voor deze dienst. De staatssecretaris wordt onder-
steund door ambtenaren van het ministerie van Financiën. Aan het hoofd van de 
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  INLEIDING BELASTINGRECHT 23

Belastingdienst staat de Directeur-Generaal Belastingdienst. Ook hij zetelt op 
het ministerie van Financiën. De douane is onderdeel van de Belastingdienst.

We behandelen hier de organisatiestructuur van de Belastingdienst (3.1), het 
burgerservicenummer (3.2) en de voorlichtingstaak van de Belastingdienst (3.3).

3.1 Organisatiestructuur
Op bestuurlijk niveau is de Belastingdienst in regio’s verdeeld. De douane 
staat organisatorisch los van de rest van de Belastingdienst. De douane heeft 
een eigen organisatie en is ingedeeld in vier regio’s: Noord, West, Rotterdam 
en Zuid. Voor het overige is de Belastingdienst verdeeld in:
• Belastingdienst/Particulieren, dienstverlening en bezwaar;
• Belastingdienst/Midden- en kleinbedrijf;
• Belastingdienst/Grote ondernemingen;
• Belastingdienst/Semi massale processen; en
• Belastingdienst/Caribisch Nederland.

Binnen de diverse regio’s is de organisatie opgesplitst naar doelgroepen: 
ondernemers en particulieren.
Er werken bij de Belastingdienst ruim 30 000 mensen, van wie ongeveer 
5 000 bij de douane.

3.2 Burgerservicenummer
Iedere ingezetene staat bij de Belastingdienst geregistreerd onder een bur-
gerservicenummer (tot 1 januari 2007 werd de term sofi nummer gebruikt). 
Het burgerservicenummer wordt ook door andere instanties gebruikt. Zo dient 
het als registratienummer voor de verzekerde en uitkeringsgerechtigde van de 
sociale verzekeringen. Ook wordt het gebruikt door gemeentelijke bijstandsor-
ganen. Daardoor is het mogelijk computerbestanden van verschillende instan-
ties met elkaar te vergelijken en eventuele belasting-, socialeverzekerings- of 
bijstandsfraude op te sporen.
Werkgevers moeten het burgerservicenummer gebruiken in hun loon-adminis-
tratie. 
Het burgerservicenummer wordt toegekend bij de geboorte en enkele weken 
later medegedeeld aan de ouders. Het burgerservicenummer wordt niet toe-
gekend aan illegaal in Nederland verblijvende vreemdelingen. Wanneer iemand 
zich vanuit het buitenland in Nederland vestigt, moet deze persoon zijn of haar 
burgerservicenummer persoonlijk ophalen bij een van de kantoren van de 
Belastingdienst met een uitgiftebalie voor burgerservicenummers. Dit zijn de kan-
toren in Alkmaar, Almelo, Amsterdam, Breda, Den Haag, Doetinchem, Eindhoven, 
Goes, Groningen, Heerlen, Leiden, Leeuwarden, Nijmegen, Rotter dam, Utrecht 
en Zwolle. Voor de verkrijging van een burgerservicenummer is identifi catie 
verplicht.

3.3 Voorlichting
De Belastingdienst is actief in haar voorlichtingsbeleid. Een belangrijk hulpmid-
del in de voorlichting is de (gratis) belastingtelefoon voor algemene vragen. Er is:

Burgerservice- 
nummer
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24 INLEIDING BELASTINGRECHT

• de belastingtelefoon voor particulieren (0800 0543);
• de belastingtelefoon auto (0800 0749);
• de belastingtelefoon Douane (0800 0143).

Voor specifi eke vragen kunnen de belastingplichtigen terecht bij het belas-
tingkantoor in hun woonomgeving (zie www.belastingdienst.nl voor het juiste 
kantoor).

4 Belastingadvieswezen
Het beroep van belastingadviseur of belastingconsulent is niet wettelijk 
beschermd. Iedereen mag zich belastingadviseur noemen en de belastingaan-
gelegenheden van een ander behandelen.
Sommige belastingadvieskantoren verstrekken uitsluitend belastingadviezen; 
zij zijn vaak gelieerd met accountantsmaatschappen. Andere kantoren hebben 
een gemengd karakter; zij verzorgen voor hun cliënten de administratie, de 
jaarstukken, de belastingaangifte en alles wat daarbij hoort.

Er is een aantal beroepsverenigingen. De belangrijkste zijn:
• de Nederlandse Orde van Belastingadviseurs (NOB) in Amsterdam;
• het Register Belastingadviseurs (RB) in Culemborg;
• de Nederlandse Orde van Accountants-Administratieconsulenten (NOvAA) 

in ’s-Gravenhage;
• de Nederlandse Orde van Administratie- en Belastingdeskundigen (NOAB) 

in ’s-Hertogenbosch.

Veel beroepsverenigingen hebben eigen opleidingen.

Ga naar de website en maak de mc-vragen bij: Inleiding belastingrecht

Belasting-
adviseur

Beroeps-
verenigingen

 

Opgaven

 1   Welke elementen bevat de defi nitie van belastingen?

 2   Welke van de hierna genoemde heffi ngen is een belasting, en welke een 
 retributie:
• griffi erecht;
• motorrijtuigenbelasting;
• tolgeld;
• milieuheffi ng;
• havengeld;
• onroerendezaakbelasting?

 3   Tot welk deel van het recht behoort het belastingrecht?

 4   Wat zijn de bronnen van het belastingrecht?

http://www.belastingdienst.nl
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 5   Wat is het subject en het object van de volgende belastingen:
• vennootschapsbelasting;
• motorrijtuigenbelasting;
• overdrachtsbelasting;
• aanmerkelijkbelangbelasting?
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Dit deel 1 behandelt de inkomstenbelasting, die is geregeld in de Wet inkom-
stenbelasting 2001 (Wet IB). In verband met het grote aantal  onderdelen van 
de inkomstenbelasting is deel 1 verdeeld in zes hoofdstukken. Hoofdstuk 1 
behandelt algemene uitgangspunten zoals de belastingplicht en het voor-
werp van de belasting voor inwoners van Nederland. Daarnaast gaat hoofd-
stuk 1 in op een aantal begripsomschrijvingen die voor de inkomstenbelas-
ting van belang zijn. De inkomstenbronnen zijn voor de inkomstenbelasting 
verdeeld in drie boxen. Hoofdstuk 2 behandelt de belangrijkste onderdelen 
van de box  belastbaar inkomen uit werk en woning, terwijl de overige onder-
delen van de box belastbaar inkomen uit werk en woning behandeld worden 
in hoofdstuk 3.  Hoofdstuk 4 behandelt de box belastbaar inkomen uit aan-
merkelijk belang en hoofdstuk 5 de box belastbaar inkomen uit sparen en 
 beleggen. Hoofdstuk 6 behandelt ten slotte de overige  onderdelen van de 
Wet IB zoals de persoons gebonden aftrek, de buitenlandse belastingplicht, 
heffi ngskortingen, de wijze van heffen en de wijze waarop in de inkomsten-
belasting met infl atie wordt rekening gehouden. We sluiten het deel af met 
een samenvatting.



28 DEEL 1 INKOMSTENBELASTING
©

 N
oo

rd
ho

ff 
U

itg
ev

er
s 

bv



©
 N

oo
rd

ho
ff 

U
itg

ev
er

s 
bv

29

1
Algemene uitgangspunten

1.1 Wie moet belasting betalen? (art. 1.1 en 1.2 Wet IB)

1.2 Waarover moet belasting worden betaald? (art. 2.3, 2,4 en 2.7 Wet IB)

Men noemt de inkomstenbelasting wel de ‘Koningin’ onder de belastingen. 
Niet omdat zij zo veel opbrengt. De opbrengst voor 2014 is geschat op een 
negatief bedrag. Dit komt doordat de loonbelasting die in een aantal gevallen 
te hoog is geweest, met de inkomstenbelasting wordt verrekend. Waarom 
dan toch die benaming? Omdat de inkomstenbelasting de belangrijkste 
belasting is om belastingheffi ng naar draagkracht te realiseren. Heffi ng naar 
draagkracht wil zeggen dat er wordt uitgegaan van iemands mogelijkheden 
om fi nanciële lasten te dragen, en daarbij wordt rekening gehouden met zijn 
persoonlijke omstandigheden. De  inkomstenbelasting gaat uit van het reële 
stelsel, waarbij het werkelijke inkomen in een kalenderjaar wordt belast. 
Daarbij wordt gekeken naar iemands totale (wereld)inkomen, ongeacht de 
herkomst van de delen daarvan. Door middel van aftrekposten wordt rekening 
gehouden met persoonlijke omstandigheden, zoals ziekte, ouderdom, kinder-
opvang en andere. Het tarief is voor een belangrijk gedeelte progressief. Dit 
betekent dat mensen met hogere inkomens verhoudingsgewijs meer betalen 
dan mensen met lagere  inkomens.

In dit hoofdstuk wordt aandacht besteed aan de algemene uitgangspunten van 
de inkomstenbelasting. Aandacht wordt besteed aan wie belastingplichtig zijn 
voor de inkomstenbelasting en over welke soorten inkomsten inkomstenbe-
lasting wordt geheven. Ook wordt in dit hoofdstuk aandacht besteed aan de 
betekenis van een aantal belangrijke begrippen.

1.1 Wie moet belasting betalen? (art. 1.1 en 1.2 Wet IB)

De inkomstenbelasting wordt alleen geheven van natuurlijke personen (art. 1.1 
Wet IB). Er is verschil tussen:
• personen die in Nederland wonen (binnenlandse belastingplichtigen);
• personen die niet in Nederland wonen, maar Nederlandse inkomensbe-

standdelen hebben (buitenlandse belastingplichtigen).

Draagkracht
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30 DEEL 1 INKOMSTENBELASTING

Iedere natuurlijke persoon die in Nederland woont, is belastingplichtig, onge-
acht zijn nationaliteit, geslacht of leeftijd en ongeacht of hij inkomen geniet. De 
 binnenlandse belastingplicht houdt in dat iemand wordt belast voor zijn totale 
inkomen, waar ter wereld hij het ook heeft verdiend.
Buitenlandse belastingplichtigen wonen niet in Nederland maar genieten inko-
men uit bepaalde Nederlandse bronnen, bijvoorbeeld onroerende zaken.

De indeling van de belastingplichtigen is weergegeven in fi guur 1.1.

Figuur 1.1 Binnenlandse en buitenlandse belastingplichtigen

Binnenlandse

Personen die in Nederland wonen

Belastingplichtigen

Buitenlandse

Personen die niet in Nederland
wonen, maar wel bepaalde bronnen
van inkomen in Nederland hebben

Voor de inkomstenbelasting wordt iedere belastingplichtige belast naar zijn 
eigen inkomen. Een uitzondering geldt voor belastbaar  inkomen uit sparen 
en beleggen van kinderen jonger dan 18 jaar.  Gezamenlijke inkomens-
bestanddelen en bestanddelen van de rendementsgrondslag in de box 
belastbaar inkomen uit sparen en beleggen van de belastingplichtige en zijn 
partner, kunnen door hen onderling naar believen worden toegedeeld. Elk 
jaar kan opnieuw een toedeling worden gemaakt. Onder bepaalde voorwaar-
den worden de gezamenlijke inkomensbestanddelen bij elk van de partners 
voor de helft in aanmerking genomen. Op sommige plaatsen in de Wet IB, 
bijvoorbeeld bij de bepaling van de persoonsgebonden aftrek, zijn de partner 
(subpar. 1.1.1) of de kinderen van de belastingplichtige (subpar. 1.1.2) van 
belang.

1.1.1 Partner (art. 1.2 Wet IB)

De partner van de belastingplichtige wordt zelfstandig belast voor zijn of haar 
inkomsten. De basisprincipes voor de hoedanigheid van partner van een belas-
tingplichtige zijn opgenomen in art. 5a AWR (zie par. 27.4). In art. 1.2 Wet IB zijn 
uitbreidingen en beperkingen van de fi scale partnerregeling opgenomen. 

Op grond van art. 1.2 lid 1 Wet IB wordt voor de inkomstenbelasting tevens als 
partner  aangemerkt degene die volgens de gemeentelijke basisadministratie op 
hetzelfde woonadres staat ingeschreven als de belastingplichtige en:
• uit wiens relatie met de belastingplichtige een kind geboren is (onderdeel a);
• die een kind van de belastingplichtige heeft erkend (onderdeel b);
• die een kind heeft dat door de belastingplichtige is erkend (onderdeel b);

Binnenlandse 
belastingplicht

Partner
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• die aangemeld is als partner voor de pensioenregeling van de belasting-
plichtige (onderdeel c);

• die samen met de belastingplichtige een woning in eigendom heeft die 
geldt als hoofdverblijf (onderdeel d);

• waarbij een minderjarig kind van een van beiden op het woonadres staat 
ingeschreven, met uitzondering van de situatie waarin uit een schriftelijke 
huurovereenkomst blijkt dat sprake is van een zakelijke huur van de woning 
van de ander (onderdeel e); en

• de beide personen in het voorafgaande jaar reeds fi scale partners waren 
(onderdeel f).

Art. 1.2 lid 2 Wet IB bepaalt dat een natuurlijke persoon die voor een gedeelte 
van het kalenderjaar wordt beschouwd als partner van de belastingplichtige, 
ook beschouwd wordt als fi scale partner  gedurende andere perioden van het 
kalenderjaar waarbij beide personen in de gemeentelijke basisadministratie op 
hetzelfde woonadres staan ingeschreven.

Een belastingplichtige kan voor de Wet IB maar één partner hebben (art. 1.2 lid 
3 Wet IB).

Ongehuwden die als fi scale partners worden beschouwd op grond van hetzij art. 
5a AWR, hetzij art. 1.2 Wet IB worden voor wat betreft de bepaling van aanver-
wantschap gelijkgesteld met gehuwden. Dit is bepaald in art. 1.2 lid 6 Wet IB.

1.1.2 Kinderen

Kinderen zijn zelfstandig belastingplichtig voor hun inkomen, ongeacht hun 
leeftijd. Dit geldt onverkort voor de volgende inkomenscategorieën:
• winst uit onderneming;
• inkomsten uit arbeid;
• inkomsten in de vorm van periodieke uitkeringen.

Ingevolge het privaatrecht hebben minderjarige kinderen niet altijd recht op hun 
eigen inkomsten. In sommige gevallen komen deze inkomsten toe aan de ouders. 
Deze hebben dan het wettelijk vruchtgenot. Dit kan bijvoorbeeld betreffen ver-
mogensinkomsten. Voor de belastingheffi ng worden vermogensinkomsten van 
minderjarige kinderen altijd belast bij de ouder die het gezag heeft over het kind. 
Ook  belastbaar inkomen uit aanmerkelijk belang wordt altijd belast bij de ouders.
De regeling voor vermogens- en arbeidsinkomsten van minderjarige kinderen is 
samengevat in fi guur 1.2.

1.2 Waarover moet belasting worden betaald? 
(art. 2.3, 2.4 en 2.7 Wet IB)

In deze paragraaf komt aan de orde waarover belasting moet worden betaald. 
De wet noemt dit het voorwerp van de belasting bij binnenlandse belasting-
plichtigen (art. 2.3, 2.4 en 2.7 Wet IB).

Fiscale partner

Kinderen



32 DEEL 1 INKOMSTENBELASTING
©

 N
oo

rd
ho

ff 
U

itg
ev

er
s 

bv

Figuur 1.2 Vermogens- en arbeidsinkomsten van minderjarige kinderen

Belastbaar inkomen uit aanmerkelijk
belang en belastbaar inkomen uit

sparen en beleggen

Minderjarige kinderen

Loon

Belast bij de ouder Belast bij het kind

Eerst komen enkele inkomenstheorieën over het inkomensbegrip in het alge-
meen aan de orde (subpar. 1.2.1). Daarna behandelen we wat de Wet IB 
onder inkomen verstaat (subpar. 1.2.2), hoe het boxensys teem werkt (subpar. 
1.2.3) en hoe het belastbaar inkomen is opgebouwd (subpar. 1.2.4).

1.2.1 Theorieën over het inkomensbegrip

Wat is nu precies inkomen? Daarover bestaan veel theorieën, zoals de  bron-
nentheorie, de periodiciteitstheorie en de vermogensvergelijkingstheorie.
Volgens de bronnentheorie is er inkomen wanneer er een bron is waaruit de 
baten vloeien. Volgens de  periodiciteitstheorie is er inkomen wanneer de baten 
regelmatig terugkeren. Volgens de  vermogensvergelijkingstheorie is inkomen 
elke vermeerdering van koopkracht. Ook erfenissen en vermogenswinsten val-
len hieronder.
Het nadeel van deze theorieën is dat zij op verschillende punten afwijken van 
wat in het maatschappelijk leven onder inkomen wordt verstaan. Daarom heeft 
het inkomensbegrip in de inkomstenbelasting een eigen invulling gekregen. 
Daarbij is nog het meest gebruikgemaakt van de bronnentheorie, maar ook de 
maatschappelijke opvattingen over inkomen spelen een belangrijke rol.

1.2.2 Bronnen van inkomen

De Wet IB kent zeven bronnen van inkomen die zijn ondergebracht in drie 
 categorieën, de zogeheten boxen. Inkomen uit deze bronnen is belast voor de 
inkomstenbelasting. Wanneer een bepaalde ontvangst niet onder een van deze 
bronnen kan worden gebracht, behoeft er geen inkomstenbelasting over te wor-
den betaald. Dit is bijvoorbeeld het geval met een schenking of een erfenis.

De zeven bronnen van inkomen zijn:
1 winst uit onderneming;
2  belastbaar loon;
3 resultaat uit overige werkzaamheden;
4 periodieke uitkeringen en verstrekkingen;

Inkomens-
theorieën

Bronnen van 
inkomen
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5 eigen woning;
6 inkomen uit aanmerkelijk belang;
7 inkomen uit sparen en beleggen.

Voor de vraag of er sprake is van een inkomensbron, is rechtspraak ontstaan. 
Daarbij speelt bijvoorbeeld de vraag of er een bron van inkomen is bij vrienden-
diensten, ongevraagde beloningen, opbrengsten van hobby’s, voor- en nadelen 
uit speculatie en dergelijke. Bij de behandeling van de verschillende inkomens-
bronnen gaan wij hierop in.

1.2.3  Boxensysteem (art. 2.3 Wet IB)

De Wet IB heeft in art. 2.3 de verschillende inkomensbronnen ingedeeld in drie 
boxen:
1 box I: belastbaar inkomen uit werk en woning;
2 box II: belastbaar inkomen uit aanmerkelijk belang;
3 box III: belastbaar inkomen uit sparen en beleggen.

Deze boxen kennen elk een eigen tariefstructuur. 

Ad 1 Box I: belastbaar inkomen uit werk en woning
De belangrijkste box is de box belastbaar inkomen uit werk en woning (art. 3.1 
t/m 3.157 Wet IB) (ook wel box I genoemd). De inkomsten die in deze box 
  vallen zijn:
• winst uit onderneming;
• belastbaar loon;
• resultaat uit overige werkzaamheden;
• periodieke uitkeringen en verstrekkingen;
• eigen woning.

De box belastbaar inkomen uit werk en woning kent progressieve belastingta-
rieven met een maximumtarief van 52% (art. 2.10 Wet IB). In tabel 1.1 zijn de 
belastingtarieven in de box belastbaar inkomen uit werk en woning opgenomen. 
In de eerste twee schijven worden naast inkomstenbelasting ook premies 
volksverzekeringen geheven van 31,15%. Personen die in 2014 ouder zijn dan 
de AOW-gerechtigde leeftijd, zijn 13,25% aan premies volksverzekeringen 
verschuldigd.

Ad 2 Box II: belastbaar inkomen uit aanmerkelijk belang 
De box  belastbaar inkomen uit aanmerkelijk belang (box II) omvat inkomsten 
uit aandelen of winstbewijzen die een aanmerkelijk belang vormen, verminderd 
met de aftrekbare kosten (dit noemt men ook wel de reguliere voordelen) en 
de voordelen die worden behaald met de vervreemding van aandelen of winst-
bewijzen die tot een aanmerkelijk belang behoren (ook wel vervreemdingsvoor-
delen genoemd). Het tarief in deze box bedraagt 25%. 
Voor het jaar 2014 geldt een verlaagd tarief van 22% voor zover het belast-
bare inkomen uit aanmerkelijk belang niet hoger is dan €250.000.

Boxensysteem

Box I

Box II
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Tabel 1.1 Belastingtarieven box belastbaar inkomen uit werk en woning

Belastbaar 
inkomen meer 
dan 

 maar niet 
meer dan

Belastingtarief Tarief premie 
volks-

verzekeringen 

Totaal 
tarief

Heffing over 
totaal van de 

schijven

Jonger dan AOW-leeftijd
– € 19.645  5,1  % 31,15% 36,25% €  7.121
€ 19.645 € 33.363 10,85% 31,15% 42     % € 12.882
€ 33.363 € 56.531 42     % 42     % € 22.612
€ 56.531 52     %** 52     %**

AOW-leeftijd en ouder
Geboren vanaf 1 januari 1946*
– € 19.645 5,1  % 13,25% 18,35% €  3.604
€ 19.645 € 33.363 10,85% 13,25% 24,1  % €  6.910
€ 33.363 € 56.531 42     % 42     % € 16.640
€ 56.531 52     % 52     %**

Geboren vóór 1 januari 1946*
– € 19.645 5,1  % 13,25% 18,35% €  3.604
€ 19.645 € 33.555 10,85% 13,25% 24,1  % €  6.956
€ 33.555 € 56.531 42     %                        42     % € 16.605
€ 56.531 – 52    %                       52     %**

* inclusief houdbaarheidsbijdrage
  De houdbaarheidsbijdrage is ingevoerd per 1 januari 2011. Door deze maatregel wordt de tweede tariefschijf jaarlijks nog 

maar met 75% van de inflatiecorrectie aangepast, waardoor mensen sneller in de derde tariefschijf vallen.
De regeling geldt voor mensen die geboren zijn vanaf 1 januari 1946.

**  tariefsaanpassing aftrek kosten eigen woning
De aftrekbare kosten met betrekking tot een eigen woning zijn in het jaar 2014 aftrekbaar tegen een tarief van ten 
hoogste 51,5%.

Ad 3 Box III:  belastbaar inkomen uit sparen en beleggen
De box belastbaar inkomen uit sparen en beleggen (box III) regelt de belas-
tingheffi ng op inkomsten uit vermogen. De omvang van de inkomsten wordt 
forfaitair vastgesteld door een percentage te nemen van het gemiddeld in een 
jaar aanwezige vermogen in inkomstengenererende activa verminderd met 
de aanwezige schulden (de zogeheten rendementsgrondslag). Het forfaitaire 
rendement bedraagt 4% en het tarief waartegen de inkomsten worden belast 
bedraagt 30% (art. 2.13 Wet IB).

Samenvattend kan worden gesteld dat de boxen belastbaar inkomen uit werk 
en woning en belastbaar inkomen uit aanmerkelijk belang in beginsel uitgaan 
van reële inkomsten terwijl de box belastbaar inkomen uit sparen en beleggen 
wordt gekenmerkt door een forfaitaire bepaling van het inkomen.

De volgorde die de wet aanhoudt, is beslissend. Dit betekent dat box I vóór de 
boxen II en III gaat. Binnen een box is de volgorde van de afdelingen beslis-
send. In box I gaat dus winst uit onderneming vóór belastbaar loon en resultaat 
uit overige werkzaamheden. Inkomensbestanddelen die in box I thuishoren, 
komen niet meer bij de boxen II en III aan de orde; ook niet wanneer zij in box I 
zijn vrijgesteld.

Box III
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1.2.4 Opbouw belastbaar inkomen

De binnenlandse belastingplichtigen worden in de belasting betrokken 
voor hun totale inkomen, waar ter wereld ook verkregen. De maatstaf van 
heffi ng is: het belastbaar inkomen. Dit belastbaar inkomen wordt als volgt 
opgebouwd.
Eerst wordt het belastbaar inkomen van de drie boxen berekend. De box 
belastbaar inkomen uit werk en woning bevat naast de hiervoor genoemde 
inkomsten ook een aantal aftrekposten, zoals de ondernemersaftrek, de 
oudedagsreserve en de (negatieve) uitgaven voor oudedagsvoorzieningen. 
Behalve deze bron- of boxgebonden aftrekposten zijn er in de Wet IB ook 
aftrekposten die rekening houden met de persoonlijke of gezinssituatie van de 
belastingplichtige. Hierbij moet worden gedacht aan uitgaven voor onder-
houdsverplichtingen (bijvoorbeeld aan de ex-echtgenoot betaalde alimentatie), 
buitengewone uitgaven (voor bijvoorbeeld ziekte, invaliditeit, ouderdom en 
adoptie), weekenduitgaven voor gehandicapte kinderen, scholingsuitgaven, 
uitgaven voor monumentenpanden en aftrekbare giften. Deze uitgaven leiden 
tot de zogeheten persoonsgebonden aftrek. Deze persoonsgebonden aftrek 
wordt allereerst afgezet tegen de inkomsten in box I. Wanneer de voordelen in 
box I onvoldoende zijn, kan de persoonsgebonden aftrek in aanmerking worden 
genomen bij het belastbaar inkomen in box III en ten slotte bij box II. (NB De 
inkomstenbelasting die in een box verschuldigd is, wordt berekend nadat voor 
zover mogelijk met de persoonsgebonden aftrek rekening is gehouden.)
Vervolgens moeten de bedragen van de in de verschillende boxen verschul-
digde inkomstenbelasting bij elkaar worden opgeteld. Op de som van de in 
de verschillende boxen verschuldigde inkomstenbelasting wordt de heffi ngs-
korting in mindering gebracht. Ten slotte worden nog voorheffi ngen (bijvoor-
beeld loonbelasting en dividendbelasting) verrekend.

De opbouw van het belastbaar inkomen en de berekening van de verschul-
digde inkomstenbelasting zijn weergegeven in fi guur 1.3.

Op verschillende plaatsen in de wet (bijvoorbeeld bij de persoonsgebonden 
aftrek) wordt het begrip verzamelinkomen gebruikt. Het begrip verzamel-
inkomen is gedefi nieerd in art. 2.18 Wet IB.  Verzamelinkomen is de som van:
• inkomen uit werk en woning (dit is het belastbaar inkomen uit werk en 

woning zonder rekening te houden met de te verrekenen verliezen);
• inkomen uit aanmerkelijk belang (dit is het belastbaar inkomen uit aanmerke-

lijk belang zonder rekening te houden met te verrekenen verliezen);
• belastbaar inkomen uit sparen en beleggen, verminderd met te conserveren 

inkomen.

Voor de situatie waarin iemand meewerkt in de onderneming van zijn partner, 
is de hoofdregel als volgt. De winst wordt volledig belast bij de partner die de 
onderneming drijft (de ondernemer). De ondernemer mag een beloning voor 
de meewerkende partner niet van zijn winst aftrekken. Wel mag hij daarvan 
een forfaitair bepaald bedrag aftrekken, de  meewerkaftrek. De meewerkaftrek 
wordt berekend als een percentage van de winst en is een aftrekpost op de 
winst. Voor de meewerkende partner is de beloning onbelast.

Belastbaar 
inkomen

Bron- of box-
gebonden 
aftrekposten
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gebonden 
aftrek
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Figuur 1.3 Opbouw belastbaar inkomen en berekening verschuldigde inkomstenbelasting

Box I
Winst uit onderneming   € ...
Belastbaar loon    - ...
Resultaat uit overige werkzaamheden    - ...
Periodieke uitkeringen en verstrekkingen    - ...
Inkomsten uit de eigen woning*           - ...
Negatieve uitgaven voor inkomensvoorzieningen    - ...
Negatieve persoonsgebonden aftrek    - ...
           + –––––
   € ...

Af: uitgaven voor inkomensvoorzieningen € ...
      persoonsgebonden aftrek  - ...
      aftrek wegens geen of geringe eigenwoningschuld  - ...
                                                                                  + –––––
    - ...
           – –––––
Belastbaar inkomen uit werk en woning     € ...

Belasting over belastbaar inkomen uit werk en woning       € a

Box II
Reguliere voordelen   € ...
Vervreemdingsvoordelen    - ...
           + –––––
   € ...
Af: persoonsgebonden aftrek    - ...
           – –––––
Belastbaar inkomen uit aanmerkelijk belang     - ...

Belasting over belastbaar inkomen uit aanmerkelijk belang      € b

Box III
Voordelen uit sparen en beleggen   € ...
Af: persoonsgebonden aftrek    - ...
           – –––––

Belastbaar inkomen uit sparen en beleggen     - ...

Belasting over belastbaar inkomen uit sparen en beleggen      € c
              + –––––
       € ...
Af: heffingskortingen        - ...
              – –––––
Verschuldigde inkomstenbelasting       € ...

*   Negatieve inkomsten uit de eigen woning worden in aanmerking genomen tegen een tarief van ten
     hoogste 51,5%.

Partners kunnen ook kiezen voor een regeling waarin de meewerkende partner 
voor de beloning zelfstandig belast wordt. De partners moeten dan schriftelijk 
overeenkomen dat de meewerkende partner een reële beloning krijgt voor het 
verrichte werk. Zij moeten ook de aard en omvang van het werk en de hoogte 
en uitbetaling van de beloning vastleggen. De beloning moet minimaal €5.000 
zijn, wil deze vergoeding in aftrek op de winst kunnen worden gebracht (art. 
3.16 Wet IB).

Zelfstandige 
belastingheffi ng
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Om in aanmerking te komen voor deze regeling, moeten de partners samen 
een verzoek indienen bij de aangiften. Zij mogen jaarlijks kiezen voor zelfstan-
dige belastingheffi ng of voor de meewerkaftrek. Ook als zij niet kiezen voor 
zelfstandige belastingheffi ng, kan de schriftelijke overeenkomst tot uitbetaling 
van een reële beloning gewoon blijven doorlopen.

Voor partners die niet voldoen aan de partnerregeling uit de Wet IB geldt dat 
de ondernemer geen recht heeft op de meewerkaftrek. Bij de winstberekening 
mag hij wel de reële beloning aan de ‘partner’ in aftrek brengen. Deze beloning 
is bij die ‘partner’ belast.
De regeling voor meewerkaftrek is schematisch weergegeven in fi guur 1.4.

Figuur 1.4 Meewerkaftrek

Meewerken in onderneming
van partner

Geen partners
volgens de Wet IB

Geen meewerkaftrek

Partners volgens
de Wet IB

Inkomen bij een
partner belast

Keuze voor reële
arbeidsbeloning en

afzonderlijke 
belastingaftrek

Meewerkaftrek Geen meewerkaftrek

Ga naar de website en maak de mc-vragen bij: §1.1 t/m §1.2.4

Opgaven

 1.1   Geef aan of de volgende personen subjectief belastingplichtig zijn voor de 
inkomstenbelasting.

  a  De heer Slothouder te Wassenaar met een inkomen van €100.000.
  b  Mevrouw Günter te Berlijn, met uitsluitend loon uit dienstbetrekking (€15.000) 

bij een Berlijns bedrijf.
  c  Versteeg BV te Amsterdam met een winst van €40.000.
  d  De heer Severin te Parijs, die zijn vakantiebungalow op de Veluwe  (Nederland) 

gedurende veertig weken per jaar à €300 per week verhuurt.
  e De 12-jarige Pietje Jensma te Leeuwarden. Pietje ontvangt alleen zakgeld.
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  f  De fi rma Van Mierlo en Zonen te Utrecht. De fi rma leed het afgelopen jaar een 
verlies van €60.000. Ieder van de drie fi rmanten droeg €20.000 van dit  verlies.

  g  Mevrouw Scheurs te Baarn, die op huwelijkse voorwaarden is getrouwd met 
de heer Pronk. Mevrouw Scheurs bezit een riante villa te Baarn, waarin het 
echtpaar Pronk-Scheurs woont. Zij heeft geen inkomen.

  h Mevrouw Gitsels te Apeldoorn. Zij heeft geen inkomen.

 1.2  Wat is het tijdvak waarover de inkomstenbelasting wordt geheven?

 1.3  Welke bronnen van inkomen zijn er?

 1.4   C.M. van Tol te Maastricht deelt u mede dat hij de volgende netto- 
inkomensbestanddelen heeft genoten:
• aandeel in de winst uit een in Nederland gevestigde fi rma: €15.000;
• aandeel in de winst uit een in België gevestigde onderneming: €10.000;
• loon uit een Duitse dienstbetrekking: €20.000;
• dividenden uit Duitse aandelen: €2.000;
• rente uit Canadese hypotheken: €7.500;
• opbrengst eigen woning te Maastricht: neg. €5.000;
• huuropbrengsten van een in België gelegen fl at: €2.400.

  a  Welke van bovenstaande inkomensbestanddelen zijn onderworpen aan de 
Nederlandse inkomstenbelasting?

  b  Bereken het bedrag dat als inkomen uit werk en woning onderworpen is aan 
de Nederlandse inkomstenbelasting, waarbij de ondernemersaftrek  buiten 
beschouwing kan worden gelaten.

 1.5   S. Span, gehuwd, twee kinderen (een dochter van 7 jaar en een zoon van 
5 jaar) woont en werkt te Utrecht. Hij heeft een belastbaar inkomen uit werk en 
woning van €78.500. Zijn vrouw heeft geen inkomsten.

    Aan loonheffi ng is ingehouden €7.500, aan dividendbelasting €800. Span 
heeft een voorlopige aanslag inkomstenbelasting ontvangen van €1.300.

    NB Bij de beantwoording van a en b kunt u de heffi ngskorting buiten 
 beschouwing laten.

  a  Bereken de verschuldigde inkomstenbelasting.
  b  Hoe hoog is de aanslag?
  c  Wat moet Span per saldo betalen c.q. welk bedrag krijgt Span per saldo terug?
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